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1. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

      

Obec je v zmysle zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení samostatný 

územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Základnou úlohou obce pri 

výkone samosprávy ako  právnickej osoby samostatne hospodáriacej s vlastným majetkom 
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a so svojimi finančnými zdrojmi, je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a starostlivosť 

o potreby jej obyvateľov.  

 

1.1 Geografické údaje 

 

     Obec Dvorec leţí v bánovskom výbeţku Nitrianskej sprašovej pahorkatiny, na dolnom toku 

potoka Inovec. Nadmorská výška v strede obce je 218 m n. m. Obec je vzdialená 4 kilometre 

od Bánoviec nad Bebravou. Katastrálnymi susedmi obce sú na severe Malé Chlievany, na 

severozápade Dolné Drţkovce, z juţnej strany Haláčovce a na východe Veľké Chlievany.    

      Chotár obce má poľnohospodársky charakter s výmerou 264 hektárov, z čoho  80 % tvorí 

orná pôda, zastavané plochy zaberajú 6,42 %, 3,02 % lesné pozemky, vodné plochy zaberajú 

2,64 %, trvalé trávnaté 1,13 % a ostatné plochy 1,13 %.   

 

1.2 Demografické údaje  

 

      Z hľadiska vývoja počtu obyvateľov je obec Dvorec dlhodobo stabilizovaná. Počet 

obyvateľov k 31.12.2013 bol 430. Poloha obce, ekonomický a sociálny rozvoj láka nových 

obyvateľov k prisťahovaniu, obec však nevlastní stavebné pozemky na výstavbu nových 

rodinných domov.  

       Z hľadiska náboţenskej štruktúry obyvateľstva prevláda v obci jednoznačne 

rímskokatolícke vierovyznanie. Ostatné náboţenstvá sú v obci zastúpené menšinovo, prípadne 

bez náboţenského vyznania alebo vierovyznanie nebolo zistené.   

 

1.3 Ekonomické údaje  

 

Nezamestnanosť v obci: Odhadovaná miera nezamestnanosti bola 10 %. Takáto miera 

nezamestnanosti je za posledné roky pribliţne rovnaká. 

Vývoj nezamestnanosti: v roku 2013 sa predpokladá nárast nezamestnaných v obci v dôsledku 

pretrvávajúcej hospodárskej krízy.   

 

1.4 Symboly obce 

 

                                        

 

 

Erb obce: 
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1.5 História obce  

 

Na území dnešnej obce Dvorec bolo osídlenie v neolite, boli tu sídliska zo staršej a mladšej 

doby bronzovej, z doby veľkomoravskej a pohrebisko z 10.-12. storočia. Obec sa spomína od 

roku 1455 ako Odwarcz, doloţená je z roku 1469 ako Dwhoreczk, z roku 1472 ako Odworcz, 

z r. 1520 ako Dworecz, maďarsky Dvorec, Bánudvard. Obec patrila viacerým zemianskym 

rodinám (Dvorecký, Dobrý, Palček). V roku 1598 mala 6 zemianskych domov, v roku 1784 

mala 25 domov, 35 rodín a 144 obyvateľov, v roku 1828 mala 32 domov a 205 obyvateľov. 

Zaoberali sa poľnohospodárstvom a obchodovali s drevom. Poľnohospodársky charakter si 

obec zachovala aj po roku 1918.  

 

1.6 Pamiatky  

 

Dominantou obce je bezpochyby kaštieľ, pôvodne rokokový, z druhej polovice 18. storočia, 

postavený Jurajom Čaradom, rozšírený v 19. storočí a prestavaný v roku 1902. O jeho 

jedinečnosti hovorí i to, ţe v roku 1963 bol vyhlásený za kultúrnu pamiatku. 

 

1.7 Výchova a vzdelávanie  

 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje Základná škola s materskou školou 

vo Dvorci. Ide o malotriednu školu – ročníky 1. – 4. Počet ţiakov k 15. septembru 2013 bol 

nasledovný: ZŠ – 54 ţiakov a MŠ – 59 detí. 

Na základe analýzy doterajšieho demografického vývoja moţno očakávať, ţe počet detí v 

materskej a základnej škole bude v najbliţších rokoch stúpať v porovnaní so súčasným 

stavom. Obec má záujem udrţať  vzdelávanie v obci. 

 

1.8  Sociálne zabezpečenie 
 

Sociálne sluţby v obci: 

Obec v rámci sociálnych sluţieb zabezpečuje opatrovateľskú sluţbu. V roku 2013 o túto 

sluţbu nepoţiadal nikto z občanov. Na základe analýzy doterajšieho vývoja moţno očakávať, 

ţe rozsah sociálnych sluţieb sa bude rozširovať. 
 

 

1.9 Kultúra a šport 

 

Spoločenský a kultúrny ţivot v obci zabezpečuje pri slávnostných príleţitostiach Únia ţien, 

Klub dôchodcov a ţenský spevácky zbor pri Klube dôchodcov. V obci pôsobí aj DHZ.  

Šport v obci – telovýchovná jednota Dvorec – druţstvo dospelých.  

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja moţno očakávať, ţe kultúrny a spoločenský ţivot sa  

bude  orientovať  na    mladých  ľudí,  ktorí  by  sa  venovali  folklórnym  tradíciám,  najmä 

v spolupráci so ZŠ s MŠ. 

 

1.10  Hospodárstvo  

 

    Najvýznamnejší poskytovatelia sluţieb v obci: 

 

- COOP Jednota Dvorec 
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- Hostinec Lipa – Peter Filo  

- Penzión Dvorec, s.r.o. 

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja moţno očakávať, ţe hospodársky ţivot v obci sa 

bude pomaly rozvíjať. Obec sa bude snaţiť vytvárať podmienky pre podnikateľskú činnosť.  

 

1.11  Organizačná štruktúra konsolidovaného celku Obce Dvorec  

 

Starosta obce:                      Ing. Eva Srncová 

Zástupca starostu obce:       Ľudmila Exlerová 

Kontrolór obce:                   Ing. Jana Kubicová 

Obecné zastupiteľstvo:        Mária Bernoláková 

                                             Vladimír Panáček                                             

                                             Peter Filo  

                                             František Drblík   

Komisie:                              poriadková, inventarizačná, finančná 

 

Základná škola s MŠ:       Mgr. Nadeţda Sokolíková – riaditeľka ZŠ s MŠ Dvorec 

 

                                          zamestnanci ZŠ  - učitelia v počte 4 na 100 % úväzok 

                                                                     - 1 vychovávateľka na 100 % úväzok 

                                                                     - 1 pedagogický, 2 nepedagog. na čiast. úväzky 

                                                                     - 1 školník na 50 % úväzok    

                                         Zamestnanci MŠ - učitelia v počte 5 na 100 % úväzok 

                                                                     - 1 upratovačka na 100 % úväzok 

                                                                     - 1 školník na 50 % úväzok    

                                         Zamestnanci ŠJ   - 2 na 100 % úväzok 

                                                                     - 2 na čiastočný úväzok 

 

 1.12 Informácie o zostavení konsolidovanej účtovnej závierky  za  konsolidovaný 

celok 
Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Obce Dvorec bola zostavená v 

súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len 
,,zákon o účtovníctve“) a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo 
dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach 
a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní poloţiek 
konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov. Toto 
opatrenie bolo upravené novelou - Opatrenie MF/22110/2009-31. 

 
Konsolidovaná účtovná závierka je sprístupnená k nahliadnutiu v sídle konsolidujúcej 

účtovnej jednotky Obce Dvorec. Zároveň je zverejnená v zmysle platnej legislatívy v registri 
účtovných závierok. 

 
Konsolidovaná účtovná závierka Obce Dvorec k 31. 12. 2013 bola vypracovaná na 

základe oznámenia Obce Dvorec v zmysle § 22 ods. 13 zákona o účtovníctve v platnom 
znení. Zostavovanie konsolidovanej účtovnej závierky sa riadilo podľa Harmonogramu 
zostavenia konsolidovanej účtovnej závierky za rok 2013 zo dňa 20. 1. 2014. 

 

Základná škola s materskou školou Dvorec je rozpočtovou organizáciou zriadenou 
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Obcou Dvorec, t.j. je dcérskou účtovnou jednotkou Obce Dvorec. Obec Dvorec nemá 
zriadené ţiadne iné dcérske účtovné jednotky (rozpočtové alebo príspevkové organizácie). 
Obec Dvorec nemá podiely na základnom imaní v obchodných spoločnostiach, nemá 
podiely na hlasovacích právach v obchodných spoločnostiach. 
 

Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky – materská účtovná jednotka 

 

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky OBEC DVOREC 

Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky Dvorec 69, PSČ 956 55 

Dátum zaloţenia/zriadenia r.1990, zákonom č. 369/1990 Zb. 

IČO konsolidujúcej účtovnej jednotky 00 310387 

DIČO konsolidujúcej účtovnej jednotky 2021053375 

Hlavná činnosť KÚJ Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy, 
ako právnickej osoby samostatne hospodáriacej 
s vlastným majetkom a finančnými zdrojmi, je 
starostlivosť o potreby jej obyvateľov.  

 

Informácie o hlavných predstaviteľoch konsolidujúcej účtovnej jednotky: 

 

Štatutárny orgán /meno a priezvisko/ Ing. Eva Srncová 

Zástupca štat. orgán /meno a priezvisko/ Ľudmila Exlerová 

Hlavný kontrolór obce  Ing. Jana Kubicová 

Ekonómka obce /meno a priezvisko/ Blaţena Galatová 

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia /vo fyz. osobách/ 

6 

Počet riadiacich zamestnancov 1 

Organizačné členenie účtovnej jednotky - 

 

 

Identifikačné údaje konsolidovanej účtovnej jednotky – dcérska účtovná jednotka 

 

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky Základná škola s materskou školou Dvorec 

Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky Dvorec 59, PSČ 956 55 

Dátum zriadenia 1.7.2002 

Spôsob zaloţenia Zriaďovacia listina 

IČO konsolidujúcej účtovnej jednotky 36129674 

DIČO konsolidujúcej účtovnej jednotky 2021675040 

Hlavná činnosť KÚJ Základné školstvo 
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Informácie o hlavných predstaviteľoch konsolidovanej účtovnej jednotky: 

 

 

Štatutárny orgán /meno a priezvisko/ Mgr. Nadeţda Sokolíková 

Zástupca štat. orgán /meno a priezvisko/ Viera Kršková, od 1.9.2014 Renáta Mozolová 

Ekonómka obce /meno a priezvisko/ Jana Samáková 

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia /vo fyz. osobách/ 

17 

Počet riadiacich zamestnancov 3 

Organizačné členenie účtovnej jednotky Základná škola 

Materská škola 

Školská jedáleň 

Školský klub detí 

 

 

 

 

Zmena konsolidovaného celku 

 

        V priebehu účtovného obdobia od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 neboli vykonané 

ţiadne zmeny v štruktúre konsolidovaného celku Obce Dvorec.  

 

 

 
Informácia o zostavení individuálnej účtovnej závierky a zostavení konsolidovanej 

účtovnej závierky: 
 

Názov účtovnej jednotky Deň, ku ktorému bola zostavená účtovná závierka 
  

Obec Dvorec Individuálna účtovná závierka 
 zostavená k 31. 12. 2013 

Základná škola s materskou školou Individuálna účtovná závierka 

Dvorec zostavená k 31. 12. 2013 

Konsolidovaný celok Obce Dvorec Konsolidovaná účtovná závierka 
 zostavená k 31. 12. 2013 
 

 

Zahrnutie konsolidovaných účtovných jednotiek do konsolidovanej účtovnej závierky 
 

Názov resp. obchodné meno Metóda Metóda Metóda 

konsolidovanej účtovnej jednotky úplnej podielovej vlastného 

 konsolidácie konsolidácie imania 

Základná škola s materskou školou Dvorec áno - - 
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Konsolidácia pri metóde úplnej konsolidácie pozostáva z: 

 
a) konsolidácie kapitálu – predstavuje elimináciu podielov materskej účtovnej jednotky v 

dcérskej účtovnej jednotke s vlastným imaním. Obec Dvorec konsolidáciu kapitálu voči 
účtovnej jednotke ZŠ s MŠ Dvorec (RO) nevykonávala. 

 

b) konsolidácie pohľadávok a záväzkov - predstavuje vylúčenie všetkých vzájomných 
pohľadávok a záväzkov v konsolidovanom celku. Obec Dvorec v rámci tejto konsolidácie 
vysporiadávala iba účet 355, nakoľko všetky ostatné záväzky a pohľadávky boli k 31. 12. 
2013 vysporiadané.  

 

c) konsolidácia medzivýsledku – medzivýsledok vzniká pri predaji majetku medzi 
účtovnými jednotkami konsolidačného celku, pričom ocenenie majetku u kupujúceho je 
vyššie neţ by bolo ocenenie majetku, ak by k tejto transakcii nedošlo. Obec Dvorec 
konsolidáciu medzivýsledku neuskutočňovala, nakoľko v roku 2013 nebol realizovaný 
ţiadny predaj medzi Obcou Dvorec a ZŠ s MŠ Dvorec.  

 
d) konsolidácia nákladov a výnosov – pri konsolidácii sa eliminujú vzájomné náklady a 

výnosy. Obec Dvorec vykonávala konsolidáciu nákladov a výnosov, ktoré vznikli v 
priebehu účtovného obdobia v roku 2013.  

 

 

 

2. ROZPOČET KONSOLIDOVANÉHO CELKU OBCE DVOREC  
NA ROK 2013 A JEHO PLNENIE 

 
 
 

Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom 
rozpočtovom roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce v príslušnom rozpočtovom 
roku. Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu verejnej správy. Rozpočtový rok je zhodný s 
kalendárnym rokom. Rozpočet obce vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce. 

 

Rozpočet obce obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy:  
 k právnickým osobám a fyzickým osobám, 


 ako aj k obyvateľom ţijúcim na tomto území vyplývajúce pre ne zo zákonov a z 

iných všeobecne záväzných právnych predpisov, z VZN obce, ako aj zo zmlúv. 

 
Rozpočet obce zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí:  
 podiely na daniach v správe štátu, 

 dotácia na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy, 

 ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok. 

 
Obec Dvorec má zriadenú jednu rozpočtovú organizáciu – Základnú školu s materskou 

školou Dvorec. Nemá zriadenú ţiadnu príspevkovú organizáciu. Obec Dvorec nemá 
podnikateľskú činnosť, vykonáva iba hlavnú činnosť a to je výkon samosprávy. 

 
Rozpočet obce obsahuje finančné vzťahy k rozpočtovej organizácií zriadenej obcou – 

Základná škola s materskou školou Dvorec, ktorá je pre potreby zostavenia konsolidovanej 
účtovnej závierky jej dcérskou účtovnou jednotkou. Rozpočet rozpočtovej organizácie je 
súčasťou rozpočtu konsolidovaného celku Obce Dvorec. 
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V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia: druhová, funkčná a ekonomická 

klasifikácia v súlade s osobitným predpisom. 
 
         Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013. Rozpočet obce na 
rok 2013 bol schválený uznesením Obecného zastupiteľstva č. 14/2012 zo dňa 11.12.2012 ako 
vyrovnaný s celkovým objemom príjmov a výdavkov 308 570 €. 
       V priebehu roka 2013 bol schválený rozpočet 3-krát upravený v zmysle zák. č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy rozpočtovým opatrením 

podľa § 14 ods. 2 písm. a) b) c): 

- Rozpočtové opatrenie č. 1/2013 – Rozhodnutie starostky zo dňa 30.06.2013   

- Rozpočtové opatrenie č. 2/2013 – Uznesenie OZ č. 17/1/3013 zo dňa 20.09.2013   

- Rozpočtové opatrenie č. 3/2013 – Uznesenie OZ č. 18/1/2013 zo dňa 13.12.2013   

 
Schválený rozpočet a rozpočet po poslednej zmene bol nasledovný: 

 

Rozpočet obce na rok 2013 v € 
 

 

 Rozpočet  

k 1.1.2013 

Rozpočet  

po zmenách  

k 31.12.2013 

Príjmy celkom 308 570,00 327 700,00 

z toho :   

Beţné príjmy 303 050,00 318 700,00 

Kapitálové príjmy   

Finančné príjmy   

Príjmy RO – ZŠ s MŠ     5 520,00     9 000,00 

Výdavky celkom 308 570,00 323 788,00 

z toho :   

Beţné výdavky 82 591,00 74 788,00 

Kapitálové výdavky   

Finančné výdavky   

Výdavky RO – ZŠ s MŠ 225 979,00 249 000,00 

Rozpočet obce - prebytok 0 +      3 912,00 

 

2. 1 Plnenie príjmov konsolidovaného celku za rok 2013 v eurách 

 
Upravený rozpočet  Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

327 700,00 325 778,61 99,41 

 

A/ Príjmy bežného rozpočtu - obec 

 

Upravený rozpočet  Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

318 700,00 316 436,77 99,28 

 

 

 

1) Bežné príjmy - daňové:  
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Upravený rozpočet  Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

182 590,00             179 120,45                      98,09 

               Z toho: 

Príjem  Rozpočet 

2013 

Skutoč. 

2013 

Plnenie 

v % 

Dane z príjm., ziskov a kapit. majetku 171 050 167 964,69 98,20% 

Výnos dane z príjmov 171 050 167 964,69 98,20% 

Dane z majetku 6 520 6 581,76 100,94% 

Daň z pozemkov 4 700 4 703,81 100,08% 

Dań zo stavieb  1 800 1 859,08 103,28% 

Daň z bytov 20 18,87 94,35% 

Dane za tovary a služby 5 020 4 574,00 91,12% 

Daň za psa 420 424,00 100,95% 

Daň za nevýher.hracie prístroje 800 0,00 0,00% 

Za komunálne odpady  3 800 4 150,00 109,21% 

 

K 31.12.2013 obec neeviduje daňové pohľadávky. 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové:  

  

Upravený rozpočet  Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

1 710,00          2 906,17                          

        Z toho: 

Príjem  Rozpočet 

2013 

Skutoč. 

2013 

Plnenie 

v % 

Príjmy z podnikania a vlast. majetku 290 279,57 96,40% 

Z prenajatých pozemkov 100 66,00 66,00% 

Z prenajatých budov, priest. a objektov 90 80,00 88,88% 

Z prenajatých strojov - traktor 100 133,57 133,57% 

Administr. a iné poplatky a platby 1 400 2 491,83 177,98% 

Správne poplatky 1 000 2 030,83 203,08% 

Za sluţby 400 461,00 115,25% 

Poplatky za znečisťovania ovzdušia 0 0,00   

Úroky z tuz. úv., pôžič., vklad. a NFV 5 1,39 27,80% 

Úroky z účtov 5 1,39 27,80% 

Iné nedaňové príjmy 15 133,38 889,20% 

Vrátené prostriedky 0 30,00   

Príjmy z dobropisov 15 73,38 489,20% 

Iné nedaňové príjmy 0 30,00   

      

 

 

3) Ostatné príjmy – granty a transfery:  

  

Upravený rozpočet  Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

134 400           134 410,15                       100,00 

     Z toho: 

Príjem  Rozpočet Skutoč. Plnenie 
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2013 2013 v % 

Transfery zo ŠR 8 200 7 937,90 96,80% 

Transfery zo ŠR 126 200 126 472,25 100,21% 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli pouţité v súlade s ich účelom. 

 

B/Príjmy kapitálového rozpočtu : 

  

Upravený rozpočet  Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

0                   0                0 

 

C/ Príjmové finančné operácie: 

  

Upravený rozpočet Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

0 101,88  

Z toho: 

Príjem  Rozpočet 

2013 

Skutoč. 

2013 

Plnenie 

v % 

Zostatok prostr. z predchádz. rokov 0 101,88  

 

D/ Príjmy RO s pr. subj. – ZŠ s MŠ Dvorec: 

 

Upravený rozpočet  Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

9 000               9 239,96                        102,66 

 

 

2.2 Plnenie výdavkov konsolidovaného celku za rok 2013 v eurách 
 

Upravený rozpočet  Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

323 788 322 354,65 99,55 

 

A/ Bežné výdavky - obec: 

  

Upravený rozpočet  Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

74 788 73 633,75                98,45% 

Z toho: 

Funkčná klasifikácia Rozpočet 2013 Skutoč. 

2013 

Plnenie 

v % 

Výdavky verejnej správy 51 980 51 936,00 99,92% 

Voľby 500 495,49 99,00% 

Poţiarna ochrana 1 500 1 536,33 102,40% 

Všeobecno-pracovná činnosť 233 125,10 53,65% 

Cestná doprava 900 777,87 86,44% 

Nakladanie s odpadmi 6 860 6 545,96 95,42% 

Ochrana ţivotného prostredia 50 44,60 90,00% 

Verejné osvetlenie 3 500 3 345,02 95,57% 

Športové sluţby 5 965 5 655,07 94,80% 

Stará poţiarna - energie 90 91,26 101,11% 

Klub dôchodcov 430 413,30 96,28% 
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Kniţnica 340 337,38 99,12% 

DÚŢ 330 329,07 99,70% 

Náboţenské sluţby - cintoríny 410 266,49 65,12% 

Rekreácia, kultúra, náboţenstvo 1 500 1 452,61 96,87% 

Základné vzdelávanie + MŠ 150 282,20 188,00% 

Opatrovateľská sluţba 50 0,00 0,00% 

 

B/ Kapitálové výdavky : 

  

Upravený rozpočet  Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

0                   0                0 

 

C/ Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

0                   0                0 

 

D/ Výdavky RO s pr. subj. – ZŠ s MŠ Dvorec: 

Bežné výdavky :  

Upravený rozpočet Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

249 000           248 720,90                        99,88 % 

 

ZŠ s MŠ Dvorec nemala ţiadne kapitálové výdavky. 

 

2.3 Plán rozpočtu na roky 2014 - 2016 

 

2.3.1 Príjmy celkom ( v € )  

 Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Plán 2014 Plán 2015 Plán 2016 

Príjmy celkom  325 778,61 330 940 330 304 330 304 

z toho:     

Beţné príjmy + ZŠ   325 676,73 330 838 330 202 330 202 

Kapitálové príjmy 0 0 0 0 

Finančné operácie 101,88 102 102 102 

2.3.2 Výdavky celkom ( v €)  

 Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Plán 2014 Plán 2015 Plán 2016 

Výdavky celkom 322 354,65 324 772 324 468 324 468 

z toho:     

Beţné výdavky+ ZŠ 322 354,65 324 772 324 468 324 468 

Kapitálové výdavky 0 0 0 0 

Finančné operácie 0 0 0 0 

Výsledok hospodárenia 3 423,96 6 168 5 836 5 836 
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3. Hospodárenie konsolidovaného celku a rozdelenie prebytku hospodárenia 

za rok 2013 
      V zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení 

neskorších predpisov podľa § 2 písm. b) a c) a § 10, ods. 3 písm. a) a b) sa výsledok 

hospodárenia obce zisťuje ako rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu obce, ktorý 

vykazuje prebytok alebo schodok rozpočtu obce. Súčasťou príjmov a výdavkov  nie sú 

finančné operácie sú však súčasťou rozpočtu obce a ich prebytkom  sa vykrýva schodok 

rozpočtu. 

 
 

     
Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť k 31.12.2013 

 
 
Beţné  príjmy spolu 325 676,73 

z toho : beţné príjmy obce  316 436,77 

             beţné príjmy RO 9 239,96 

Beţné výdavky spolu 322 354,65 

z toho : beţné výdavky  obce  73 633,75 

             beţné výdavky  RO 248 720,90 

Rozdiel bežného rozpočtu 3 322,08 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 0,00 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  0,00 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  0,00 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 3 322,08 

Vylúčenie z prebytku  367,88 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 2 954,20 

Príjmy z finančných operácií 101,88 

Výdavky z finančných operácií 0,00 

Rozdiel finančných operácií 101,88 
PRÍJMY SPOLU   325 778,61 

VÝDAVKY SPOLU 322 354,65 

Hospodárenie obce  3 423,96 
Vylúčenie z prebytku 367,88 

Upravené hospodárenie obce 3 056,08 

 

     Prebytok rozpočtu v sume 3 322,08 €  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
 

V  zmysle  ustanovenia  §  16    odsek  6  zákona  č.583/2004  Z.z.  o rozpočtových  

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa na účely tvorby peňaţných fondov pri usporiadaní prebytku 
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rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona,  z tohto prebytku 

vylučujú nevyčerpané prostriedky  zo  ŠR  účelovo  určené  na  bežné  výdavky  

poskytnuté  v predchádzajúcom rozpočtovom roku , v roku 2013 v sume 367,88 €, a to na : 

   a) Transfer na dopravné ZŠ                                  390,88 € 

   b) Transfer na zvýšenie platov v školstve              30,00 € 

   c) Transfer na aktivačné práce                              -53,00 € 

 
     Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu 
za rok 2013 vo výške 2 954,20 €. 
     Zostatok finančných operácií v sume 101,88 € bol v roku 2013 pouţitý na dopravné ZŠ  

s MŠ Dvorec. 

 

4. Bilancia aktív a pasív v eurách  

a) Za materskú účtovnú jednotku 

 

AKTÍVA 

 Beţné obdobie (netto) Bezprostredne 

predchádzajúce obdobie 

Neobežný majetok spolu 186 970,40 194 935,40 

z toho:   

Dlhodobý hmotný majetok 

z toho: pozemky 

            budovy a stavby 

            stroje             

101 008,30 

39 405,99 

55 205,81 

6 396,50 

108 973,30 

39 405,99 

61 555,81 

8 011,50 

Dlhodobý finančný majetok 

z toho: cenné papiere 
85 962,10 

85 962,10 
85 962,10 

85 962,10 

Obežný majetok spolu 21 040,84 20 386,97 

z toho:   

Zúčtovanie medzi subjektami VS 8 782,49 11 448,26 

Finančný majetok 

z toho: pokladňa 

            bankové účty 

12 258,35 

8,33 

12 220,02 

8 938,71 

6,22 

8 932,49 

Časové rozlíšenie 

z toho: Náklady budúcich období 
643,33 

643,33 

444,47 

444,47 

SPOLU: 208 654,57 215 766,84 

 

PASÍVA 
Názov  Beţné obdobie (netto) Bezprostredne 

predchádzajúce obdobie 

Vlastné imanie  186 129,48 192 044,39 

z toho:   

Výsledok hospodárenia  

z toho: nevyspor. z min. rokov 

            za účtovné obdobie 

186 129,48 

192 044,39 

-5 914,91 

192 044,39 

193 447,36 

-1 402,97 

Záväzky 5 423,48 5 071,35 

z toho:   

Rezervy 1 334,85 1 054,99 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 367,88 101,88 

Dlhodobé záväzky 

z toho: záväzky zo soc. fondu 
7,05 

7,05 
7,12 

7,12 
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Krátkodobé záväzky 

z toho: nevyfakturované dodávky 

            zamestnanci 

            ost. záväzky 

            sociálne poistenie 

            ostatné priame dane                        

3 713,70 

503,75 

1 659,98 

25,26 

1 188,54 

33,17 

3 907,36 

446,44 

1 987,87 

21,04 

1 114,73 

337,28 

Časové rozlíšenie 

z toho: Výnosy budúcich období 
17 101,61 

17 101,61 
18 651,10 

18 651,10 

SPOLU: 208 654,57 215 766,84 

 

 

 

 

b) Za konsolidovaný celok 

AKTÍVA 

 Beţné obdobie (netto) Bezprostredne 

predchádzajúce obdobie 

Neobežný majetok spolu 195 848,35 206 979,43 

z toho:   

Dlhodobý hmotný majetok 

z toho: pozemky 

            budovy a stavby 

            stroje  

            DDHM            

109 886,25 

39 405,99 

63 823,68 

6 542,90 

113,68 

121 017,33 

39 405,99 

72 428,68 

8 575,13 

607,53 

Dlhodobý finančný majetok 

z toho: cenné papiere 
85 962,10 

85 962,10 
85 962,10 

85 962,10 

Obežný majetok spolu 40 090,16 34 962,16 

z toho:   

Zásoby 100,62 45,09 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 7 092,14 6 310,82 

Finančný majetok 

z toho: pokladňa 

            ceniny 

            bankové účty 

            výdavkový rozpoč. účet 

32 897,40 

8,33 

30,00 

32 840,85 

18,22 

28 606,25 

6,22 

0.00 

28 588,27 

11,76 

Časové rozlíšenie 

z toho: Náklady budúcich období 
889,35 

889,35 

632,72 

632,72 

SPOLU: 236 827,86 242 576,31 

 

PASÍVA 

Názov  Beţné obdobie (netto) Bezprostredne 

predchádzajúce obdobie 

Vlastné imanie  183 363,53 187 758,76 

z toho:   

Výsledok hospodárenia  

z toho: nevyspor. z min. rokov 

            za účtovné obdobie 

183 363,53 

187 758,76 

-4 395,23 

187 758,76 

189 399,27 

-1 640,51 

Záväzky 36 249,04 35 558,92 

z toho:   

Rezervy 11 481,40 11 477,91 
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Zúčtovanie medzi subjektami VS 367,88 101,88 

Dlhodobé záväzky 

z toho: záväzky zo soc. fondu 

1 816,72 

1 816,72 

2 738,52 

2 738,52 

Krátkodobé záväzky 

z toho: dodávatelia 

            ost. záväzky 

            nevyfakt. dodávky 

            iné záväzky 

            zamestnanci 

            ost. záväzky 

            sociálne poistenie 

            ostatné priame dane                        

22 583,04 

43,47 

16,60 

503,75 

11 481,07 

1 659,98 

25,26 

7 604,70 

1 248,21 

21 240,61 

363,78 

16,60 

446,44 

935,15 

11 267,24 

21,04 

7 034,74 

1 155,62 

Časové rozlíšenie 

z toho: Výnosy budúcich období 
17 215,29 

17 215,29 
19 258,63 

19 258,63 

SPOLU: 236 827,86 242 576,31 

 

 

  Bilancia nákladov a výnosov v € 

 
A/ Za materskú účtovnú jednotku - Obec Dvorec 

 
     NÁKLADY 

Číslo 

účtovnej 

skupiny 

Druh nákladov Beţné 

obdobie 

k 31.12.2013 

Bezprostredne 

predchádzajúce 

obdobie 

50 Spotrebované nákupy 9 292,83 9 256,62 

51 Sluţby 24 532,38 26 836,38 

52 Osobné náklady 37 602,58 36 594,13 

53 Dane a poplatky 55,68 55,68 

54 Ostatné náklady na prev. činnosť 311,78 222,90 

55 Odpisy 9 299,85 9 048,83 

56 Finančné náklady 1 393,71 338,63 

57 Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 Náklady na transfery a náklady z odvodu 

príj. 

119 570,73 122 372,16 

59 Dane z príjmov 0,18 0,54 

 Spolu 202 059,72 204 725,87 

    
   VÝNOSY 

Číslo 

účtovnej 

skupiny 

Druh výnosov Beţné 

obdobie 

k 31.12.2013 

Bezprostredne 

predchádzajúce 

obdobie 

60 Trţby za vlastné výkony  a tovar 150,00 214,01 

62 Aktivácia 0,00 0,00 

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 

181 189,28 182 320,61 

64 Ostatné výnosy z prev. činnosti 655,95 1 002,43 

65 Zúčtovanie rezerv a opravných poloţiek 1 054,99 1 109,59 

66 Finančné výnosy 1,39 3,66 

67 Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

68 Výnosy z transf. a rozpočt. príjmov v štát. 0,00 0,00 
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RO 

69 Výnosy z transf. a rozpočt. príjmov obcí, 

VÚC 

13 093,20 18 672,60 

 Spolu 196 144,81 203 322,90 

 Výsledok hospodárenia po zdanení  

+ kladný/-záporný 

- 5 914,91 - 1 402,97 

 
B/ Za konsolidovaný celok 

 
     NÁKLADY 

Číslo 

účtovnej 

skupiny 

Druh nákladov Beţné 

obdobie 

k 31.12.2013 

Bezprostredne 

predchádzajúce 

obdobie 

50 Spotrebované nákupy 61 901,73 60 269,62 

51 Sluţby 30 957,35 31 804,73 

52 Osobné náklady 245 683,65 232 894,18 

53 Dane a poplatky 55,68 55,68 

54 Ostatné náklady na prev. činnosť 5 232,25 3 887,22 

55 Odpisy 22 612,48 22 872,75 

56 Finančné náklady 1 987,11 842,17 

57 Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 Náklady na transfery a náklady z odvodu 

príj. 

48,00 0,00 

59 Dane z príjmov 0,37 1,69 

 Spolu 368 478,62 352 628,04 

 
   VÝNOSY 

Číslo 

účtovnej 

skupiny 

Druh výnosov Beţné 

obdobie 

k 31.12.2013 

Bezprostredne 

predchádzajúce 

obdobie 

60 Trţby za vlastné výkony  a tovar 29 030,74 25 540,31 

62 Aktivácia 0,00 0,00 

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplat 181 189,28 182 320,61 

64 Ostatné výnosy z prev. činnosti 2 983,98 1 815,25 

65 Zúčtovanie rezerv a opravných poloţiek 11 477,91 9 073,53 

66 Finančné výnosy 2,67 10,18 

67 Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

68 Výnosy z transf. a rozpočt. príjmov v štát. 

RO 

0,00 0,00 

69 Výnosy z transf. a rozpočt. príj. obcí, VÚC 139 398,81 132 227,65 

 Spolu 364 083,39 350 987,53 

 Výsledok hospodárenia po zdanení  

+ kladný/-záporný 

-  4 395,23 - 1 640,51 

 
5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

5.1. Pohľadávky  

Obec Dvorec neeviduje ţiadne pohľadávky k 31.12.2013. 
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5.2 Záväzky 

 

Záväzky Beţné obdobie 

k 31.12.2013 

Bezprostredne 

predchádzajúce 

obdobie 

Záväzky do lehoty splatnosti /SÚV r. 140, 151/         7,05 /SF/ 
3713,70 

        7,12 /SF/ 
3 907,36 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

 

b) Za konsolidovaný celok 

ZŠ s MŠ Dvorec neeviduje ţiadne pohľadávky k 31.12.2013. 

 

5.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2012 

Stav 

k 31.12 2013 

Záväzky do lehoty splatnosti  /SÚV r. 144, 156/ 24 399,76 23 979,13 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

Obec Dvorec k 31.12.2013 eviduje tieto záväzky: 

- krátkodobé záväzky – vo výške 3 713,70 €. Ide o záväzky voči zamestnancom, daňovému  

  úradu,   zdravotným  poisťovniam a záväzky voči dodávateľom. 

- dlhodobé záväzky – vo výške 7,05 € sú záväzky zo sociálneho fondu.   

 

Základná škola s materskou školou Dvorec k 31.12.2013 eviduje záväzky: 

- krátkodobé záväzky – vo výške 18 869,34 €. Ide o záväzky voči zamestnancom, daňovému  

  úradu,  zdravotným  poisťovniam a záväzky voči dodávateľom. 

- dlhodobé záväzky – vo výške 1 809,67 € sú záväzky zo sociálneho fondu.   

 

6. Ostatné  dôležité informácie  

6.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2013 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ Účelové určenie 

transferu, grantu 

Suma 

poskytnutých 

prostriedkov 

v roku 2013 

Suma 

použitých 

prostriedkov 

v roku 2013 

Rozdiel 

(presun 

do roku 

2014) 

OÚ Trenčín ZŠ -  mzdy  117 005,00 117 005,00  0 

OÚ Trenčín ZŠ – vzd. poukazy    1 624,00    1 624,00 0 

OÚ Trenčín ZŠ – dopravné 

zost. z  r. 2012 

   3 896,00 

      101,88 

   3 607,00 390,88 
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6.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2013 obec neposkytla zo svojho rozpočtu dotácie.  

6.3 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Z hľadiska budúcich cieľov Obec Dvorec aj naďalej bude prostredníctvom svojich orgánov 

plniť hlavne samosprávne funkcie na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej správy, tak 

ako je to stanovené v zákone č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov 

štátnej správy na obce. Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude v budúcnosti realizovať budú mať 

jediný cieľ a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej 

obyvateľov. V roku 2014 sa bude obec priebeţne zapájať do projektov podľa svojich moţností 

v závislostí od poţiadaviek na spolufinancovanie konkrétnych projektov. 

 

6.4 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala ţiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

Vo Dvorci dňa 23.5.2014 

 

 

 

 

 

---------------------------------------                                      ---------------------------------------- 

Vypracovala: Blaţena Galatová                                       Starostka obce Ing. Eva Srncová  

 

 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

OÚ Trenčín ZŠ – vzdelávanie MŠ    2 575,00    2 575,00 0 

OÚ Trenčín ZŠ - znevýhodnené       100,00       100,00 0 

Voľby do NR SR Dotácia HN - strava       421,00       421,00 0 

ÚPSVaR Partizánske Dotácia HN – šk. pom.        66,40         66,40 0 

OÚ ŢP trenčín Ţivotné prostredie        44,60        44,60 0 

MV SR Bratislava REGOP      140,25      140,25 0 

MV SR Bratislava Voľby       495,49      495,49 0 

ÚPSVaR Partizánske Aktivační      238,50      291,50  -53,00 

MV SR Bratislava Prevenc. kriminality   3 000,00   3 000,00 0 

MDVRR  SR  BA  Kritický stav ciest       551,91      551,91 0 

MF SR Bratislava 5% navýšenie platov    4 252,00   4 222,00 30,00 

S P O L U  134 512,03    134 144,15 367,88 
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 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  


	page19

